Rua Clayton dos Santos, s/n — Judite Piauilino

Fone/Fax.’ (89) 3562-1000

CNPJ: 01.613.011/0001-00 — CEP. 64.900-00 — Bom Jesus/PI

ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

Gabinete do Vereador Clecio Batista Araujo

Oficio 017/2025 Gab Ver. Clecio Batista  Bom Jesus – PI, 31 de Março de 2025

À Superintendência da CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e Parnaíba

Senhor Marcelo Castro Filho

Superintendente da CODEVASF no Piauí

Assunto: Solicitação de Unidade móvel de produção de farinha para Atendimento à Comunidade

Rural Corrente dos Matões e adjacentes

Prezado senhor Marcelo Castro Filho,

O vereador Clecio Batista de Araújo, no uso de suas atribuições legais e atendendo às

demandas da população do município de Bom Jesus - PI, vem por meio deste, solicitar a V. Sª. a

disponibilização de uma unidade móvel de produção de farinha para atender às necessidades da

comunidade rural Corrente dos Matões e suas adjacências, que compreende uma população de

mais de 400 famílias.

A referida comunidade muito se destaca pela produção de mandioca, na qual praticamente

todas as casas tem uma lavoura onde uns usam para subsistencia e outros para comercialização,

inclusive sendo sendo em muitas famílias uma das principais fontes de sustento. No entanto, os

agricultores enfrentam sérias dificuldades no processamento da mandioca, devido a precariedade

das casas de farinhas usadas atualmente, na qual além da baixa quantidade delas na comunidade,

as mesmas não detém de nenhuma tecnologia,  e assim o meio rústico de produção além de reduzir

as condições de comercialização compromete totalmente a qualidade do produto reduzindo seu

preço.

Dessa forma, solicitamos que a CODEVASF, por meio dessa pujante superintendência,

possa atender a esta importante demanda, fornecendo uma unidade móvel de produção de farinha,

garantindo, assim, o aumento da produção, a redução do esforço fisico dos agricultores e

principalmente a melhoria da qualidade da farinha produzida aumentando o valor agregado.

Rua Clayton dos Santos, s/n — Judite Piauilino

Fone/Fax.’ (89) 3562-1000

CNPJ: 01.613.011/0001-00 — CEP. 64.900-00 — Bom Jesus/PI

ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

Gabinete do Vereador Clecio Batista Araujo

Certos de sua compreensão e apoio à agricultura familiar da nossa região, aguardamos uma

resposta favorável a essa solicitação.

Atenciosamente,

Clecio Batista de Araújo

Vereador MDB - Presidente da Câmara Municipal de Bom Jesus